

Ai sensi dell'art. 55 comma 5° della Legge 142/90 recepito dalla L.R. 48/91 e successive modifiche e integrazioni, si attesta la copertura finanziaria per come segue:

INTERVENTO	<input type="checkbox"/> Prenotazione <input type="checkbox"/> Impegno	€
_____	n° _____	_____
_____	n° _____	_____
_____	n° _____	_____
_____	n° _____	_____
_____	n° _____	_____

li _____ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to A. Colletto

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
E/O DEL SERVIZIO

F.to V. G. Alfonso

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Dott. G. Schembri

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo per quindici giorni consecutivi

Li 11-04-16

Il Segretario Comunale

F.to G. Schembri

E' Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, li 11-04-16



IL RESPONSABILE DEL SETTORE



COMUNE DI CASTROLIBERO DI SICILIA

Provincia Palermo

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

N° 187 / 2016 del Registro

Settore: Lavori Pubblici

OGGETTO: Ratifica affidamento del servizio di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione relativa ai lavori di mitigazione del rischio idrogeologico "Largo Passalacqua"

L'anno duemilasedici, il giorno Vendicì, del mese di Aprile, nella sede Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che in materia di organizzazione e gestione degli uffici e servizi comunali, a seguito dell'entrata in vigore della L.R. 23/98 che ha recepito nell'OREL l'art. 6 della L. 127/97, come modificato dalla L. 191/98, valgono i seguenti principi di Legge:

"Spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti che si uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo spettano agli organi elettivi, mentre la gestione amministrativa è attribuita ai dirigenti". (art. 51, comma 2, L. 142/90);

"Spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa l'adozione di atti che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, che la Legge e lo statuto espressamente non riservino agli organi di governo dell'Ente. Sono ad essi attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico". (art. 51, comma 3)

- ✓ Visto il Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale N° 160 del 14/09/2000 preceduto dalla deliberazione dei criteri generali da parte del Consiglio Comunale (atto N° 60 del 29/11/1999);
- ✓ Visto il D.Lgs. 29/93 e successive modifiche ed integrazioni;
- ✓ Visto il nuovo ordinamento professionale dei dipendenti EE.LL. del 31/03/1999;
- ✓ Visto il nuovo C.C.N.L. EE.LL. dell'01/04/1999;
- ✓ Accertata la competenza del responsabile del Settore per l'adozione del provvedimento in oggetto.

Premesso:

Che nell'ambito dell'aggiornamento del PAI è stato inserito, tra le zone a rischio elevato, il largo Passalacqua che ricade nel cuore del centro abitato;

Che tale dissesto, censito con cod. 063-6CS-057, coinvolge un quartiere popoloso per cui l'Amministrazione ha ritenuto di intervenire con urgenza per mettere in sicurezza l'intera area soggetta al rischio idrogeologico, stante peraltro, che il Comune risulta essere inserito tra le aree ad alto rischio sismico con grado di sismicità pari a 9;

Che l'Amministrazione in considerazione degli abitanti coinvolti ha l'interesse di intervenire nell'immediato al fine di attuare gli interventi necessari per la messa in sicurezza della zona;

Che l'UTC ha inserito il progetto di che trattasi nel piano triennale delle opere pubbliche;

Che i tecnici dell'UTC hanno predisposto il progetto definitivo approvato con delibera di G. C. n 177 del 03/10/2013 dei lavori di mitigazione del rischio idrogeologico "Largo Passalacqua per l'importo complessivo di € 1.400.000,00 di cui € 827.962,54 per lavori soggetti a ribasso comprensivi di € 23.808,89 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso ed € 574.076,96 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

Che la nuova amministrazione insediatasi di recente, in relazione all'importanza dell'intervento, ha ritenuto di procedere con urgenza alla realizzazione dei lavori di che trattasi dando mandato all'UTC di porre in essere tutti gli atti necessari per l'ottenimento di un eventuale finanziamento del progetto di che trattasi;

Che in sede di gara, ai fini della determinazione della soglia è stato calcolato l'importo complessivo delle suddette prestazioni, che applicando la categoria Ig della tariffa il totale ammonta ad €. 98.353,63 oltre iva e tasse come in dettaglio nella tabella che segue;

Importo delle opere € 827.962,54	Onorario	Cassa	Totale	IVA 21%
Progettazione esecutiva	€ 21.649,74	€ 865,99	€ 22.515,73	€ 4.728,30
Direzione dei lavori	€ 32.474,61	€ 1.298,98	€ 33.773,60	€ 7.092,46
Misura e contabilità	€ 11.754,66	€ 470,19	€ 12.224,85	€ 2.567,22
Coordinamento della sicurezza	€ 32.474,61	€ 1.298,98	€ 33.773,60	€ 7.092,46
TOTALE	€ 98.353,63	€ 3.934,15	€ 102.287,77	€ 21.480,43

Che con determina n 573 del 07/10/2013 è stata approvata lo schema di lettera per l'affidamento del servizio di che trattasi, con la quale il RUP, al fine di realizzare economie per l'Amministrazione ha inteso affidare solo la progettazione esecutiva, riservandosi di affidare allo stesso professionista, agli stessi patti e condizioni, le successive fasi del servizio ai sensi dell'art. 57 comma 5 lettera b);

Che con determina del responsabile del settore n 595 del 21/10/2013 è stato approvato il verbale di gara per l'affidamento del servizio per la progettazione esecutiva delle opere di mitigazione del rischio idrogeologico "Largo Passalacqua", per l'importo di € 17.713,82 al netto del ribasso oltre oneri fiscali, alla ditta F.lli Giunta Project srl;

Che in sede di sottoscrizione del disciplinare il progettista ha fatto rilevare che, in armonia a quanto sancito dall'art. 90 del D.lgs 81/08, trattandosi di lavori complessi da realizzare all'interno del centro abitato e quindi con inevitabili interferenze, la necessità di corredare il progetto esecutivo del piano di coordinamento della sicurezza;

Che pertanto in sede di sottoscrizione del disciplinare d'incarico è stato ratificato l'incarico di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione alla ditta F.lli Giunta Project srl, il cui importo ammonta ad €. 12.177,98 e che al netto del 18,180%; di ribasso si riduce ad €. 9.964,02 oltre iva e tasse;

Che pertanto l'importo complessivo dell'incarico ammonta ad €. 27.677,84 al netto del 18,180% di ribasso oltre iva ed oneri;

Che pur essendo stato ratificato con disciplinare di incarico, per mera dimenticanza non è stata prodotto il corrispondente atto amministrativo d'impegno della parte eccedente di quella già impegnata con determina del responsabile del settore n 595 del 21/10/2013;

Che pertanto bisogna ratificare l'incarico di che trattasi determinando di affidare alla ditta F.lli Giunta Project srl, oltre alla progettazione esecutiva, anche l'incarico di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione;

Tutto ciò premesso

Visto l'art 90, comma 2, del D.L.gs 163/06, e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto l'art. 91 comma 2 del codice dei contratti 163/2006;

Visto il D.Lgs 163/06, Codice dei Contratti, che regola le norme per l'esecuzione dei lavori pubblici in Sicilia;

Visto il D.P.R. 207 del 05/10/2010 regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs 163/06, recante Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17 e 2004/18 CE;

Vista la determinazione n° 4 dell'autorità di Vigilanza sui Lavori Pubblici e la circolare n° 30 del marzo 2007 contenenti chiarimenti relativamente agli incarichi di studio di progettazione, direzione dei lavori, collaudi ed accessori;

Visto il verbale di gara;

Visto il disciplinare d'incarico;

DETERMINA

1. Di ratificare l'incarico coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, per le opere di mitigazione del rischio idrogeologico " Largo Passalacqua", alla ditta F.lli Giunta Project srl, già affidato a seguito di sottoscrizione di disciplinare d'incarico ;
2. Di dare atto che alla ditta era già astato affidato l'incarico di progettazione esecutiva il cui importo ammonta ad € 17.713,82 al netto del ribasso del 18,180%
3. Dare atto che l'importo dell'incarico di cui al presente atto ammonta ad €. 9.964,02 al netto del ribasso del 18,180% oltre iva e tasse per complessivi € 12.642,35;
4. Dare atto che l'onere finanziario derivante dal presente atto pari ad €. 12.642,35 impegnando la somma sull'intervento 2.01.05.06 fondo di rotazione
5. Di demandare al responsabile del settore LL.PP. tutti gli atti consequenziali di competenza;